
Allegato
archivio/file

esterno
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani

Ripartizione Servizi e Patrimonio

Servizio Sociale Comunale

DETERMINAZIONE  (COPIA) *00117* del 20/04/2020

Incarichi di collaborazione a titolo gratuito a
supporto della Ripartizione Servizi e Patrimonio
(Servizi Sociali) ai sensi dellart.5, comma 9, del
D.l. n.95/2012.

Firmatario Dirigente ad interim Rip.Servizi e Patrimonio
F.to DELL'OLIO DOTT. MICHELE

Nr. Reg. Generale *00453/2020* del 20/04/2020
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00816/2020* del 21/04/2020
Periodo affissione 21/04/2020   06/05/2020

DETERMINAZIONE Ripartizione Servizi e Patrimonio nr. *00117/2020*  (COPIA) - Pag. 1/4



IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione della Giunta Municipale n.78 del 10.04.2020, rilevata la necessità di
garantire l’attività di collaborazione a supporto della struttura
della Ripartizione Servizi e Patrimonio (Servizi Sociali), si autorizzavano gli incarichi di
collaborazione a titolo gratuito, . ai sensi dell’art. 5, c. 9, del D.L. n. 95/2012, come
novellato dall’art. 6, c.2, del D.L. n. 90/2014 e da ultimo modificato dall’art. 17, c. 3, della
L. n. 124/2015, alle ex dipendenti L. R. e A. S., le quali hanno ricoperto per molti anni il
ruolo di Assistenti Sociali, acquisendo un considerevole patrimonio professionale
costituito da elevate conoscenze plurispecialistiche giuridiche e gestionali ed un notevole
grado di esperienza nei procedimenti assistenziali, servizi essenziali e delicati in questo
momento di grave emergenza da COVID – 19;

con la medesima deliberazione se ne demandava al Dirigente Servizi e Patrimonio (Servizi
Sociali) l’attuazione mediante adozione di apposito atto dirigenziale di attribuzione
dell’incarico de quo, sottoscrizione del relativo disciplinare e conseguenti adempimenti
amministrativi;

si disponeva, altresì, che i suddetti incarichi:

sarebbero stati espletati secondo le modalità e le condizioni esplicitate nel Disciplinare
d’incarico, approvato con successivo atto dirigenziale;

avrebbero avuto durata di mesi tre a decorrere dal 14/04/2020;

non avrebbero previsto alcun rimborso delle spese eventualmente sostenute;
-sarebbero stati svolti con le seguenti modalità: 

autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del
committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della
sede municipale sia all’esterno, qualora richiesto;

con mezzi e attrezzature proprie delle incaricate o del Comune;

senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’Ente, nell’
intesa che le attività sarebbero state espletate a supporto e collaborazione di attività di
competenza della Ripartizione Servizi e Patrimonio (Servizi Sociali);

con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali le
incaricate sarebbero potute venire a conoscenza per motivi legati agli incarichi;

senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti.

Considerato che si rende necessario approvare lo schema di disciplinare di cui si è detto;

Lette le Circolari n. 6/2014 del 04.12.2014 e n. 4 del 10.11.2015 del Dipartimento della
Funzione Pubblica - Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione;

Dato atto che il conferimento dei suddetti incarichi è strettamente funzionale
all’interesse dell’Amministrazione, che, secondo la soprarichiamata Circolare n. 6/2014, vi
provvede di propria iniziativa, avendo verificato la disponibilità delle interessate e non su
domanda delle stesse e che ciò rientra nell’alveo delle prerogative datoriali di cui all’art.
5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001;

Considerato, altresì,  che gli incarichi conferiti a titolo gratuito alle ex dipendenti L.R. e
A.S. vengono inquadrati nell'ambito di un rapporto di lavoro autonomo e che pertanto non
trova  attuazione l'obbligo assicurativo Inail, così come chiarito con la nota INAIL prot. n.
4856 dell’8 marzo 2017 che riguarda tali fattispecie;

Ai sensi dell'art. 107 D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 5, comma 9, del D.L. n.95/2012 nonchè la circolare n. 4/2015 del Ministro per la
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione;

DETERMINAZIONE Ripartizione Servizi e Patrimonio nr. *00117/2020*  (COPIA) - Pag. 2/4



Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per il bilancio
dell’Ente in quanto l’incarico è attribuito a titolo gratuito.  

DETERMINA

1)Di approvare nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, lo
schema del disciplinare di incarico di collaborazione a titolo gratuito alle ex dipendenti L.
R. e A. S., le quali hanno ricoperto per molti anni il ruolo di Assistenti Sociali , acquisendo
un considerevole patrimonio professionale costituito da elevate conoscenze
plurispecialistiche giuridiche e gestionali ed un notevole grado di esperienza nei
procedimenti assistenziali, servizi essenziali e delicati in questo momento di grave
emergenza da COVID – 19.

2)Di dare atto che gli incarichi gratuiti saranno pubblicizzati sul sito istituzionale
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

3)Di dare atto, altresì, che i suddetti incarichi a titolo gratuito saranno comunicati alla
Anagrafe delle prestazioni sull’applicativo Perla PA del Dipartimento della Funzione
Pubblica.

4)Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno contabile.

DETERMINAZIONE Ripartizione Servizi e Patrimonio nr. *00117/2020*  (COPIA) - Pag. 3/4



Nr. Reg. Generale *00453* del 20/04/2020
Nr. Reg. Emittente *00117/2020*
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00816/2020*
Periodo affissione 21/04/2020   06/05/2020
20/04/2020 Dirigente ad interim Rip.Servizi e Patrimonio

F.to DELL'OLIO DOTT. MICHELE

REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il responsabile dell’istruttoria PASQUALE DOTT.
RAG. STEFANO, nonché il dirigente DELL'OLIO DOTT. MICHELE che assume l’atto, ciascuno nei limiti delle
competenze tecnico-giuridiche esigibili per la categoria di inquadramento, dichiarano:
Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono
parere preventivo di regolarità amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00

Ciascuno per quanto riferibile alla propria persona, dichiarano che:
-non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni
comportanti obbligo di astensione.

20/04/2020
Dirigente ad interim Rip.Servizi e Patrimonio
F.to DELL'OLIO DOTT. MICHELE

20/04/2020
F.to PASQUALE DOTT. RAG. STEFANO

REGOLARITA' CONTABILE
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né riflessi sulla situazione finanziaria, economica
e patrimoniale dell'ente, non richiede parere contabile, né attestazione di copertura finanziaria, ed è
immediatamente esecutivo

20/04/2020 Dirigente ad interim Rip.Servizi e Patrimonio
F.to DELL'OLIO DOTT. MICHELE

08/05/2020 Per COPIA CONFORME all'originale

DETERMINAZIONE Ripartizione Servizi e Patrimonio nr. *00117/2020*  (COPIA) - Pag. 4/4












